

平成26年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年11月8日

上場会社名 株式会社芝浦電子 上場取引所 東
 コード番号 6957 URL http://www.shibaura-e.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 橋倉 宏行
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役事務部長 (氏名) 細井 和郎 (TEL) 048-615-4000
 四半期報告書提出予定日 平成25年11月11日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第2四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第2四半期	9,147	9.3	502	△10.0	630	△1.3	439	27.9
25年3月期第2四半期	8,367	△6.5	558	△52.6	638	△46.0	343	△53.4

(注) 包括利益 26年3月期第2四半期 1,070百万円(164.2%) 25年3月期第2四半期 405百万円(△44.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第2四半期	56.50	—
25年3月期第2四半期	44.19	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第2四半期	22,035	15,092	67.9
25年3月期	20,828	14,334	68.2

(参考) 自己資本 26年3月期第2四半期 14,956百万円 25年3月期 14,203百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	0.00	—	40.00	40.00
26年3月期	—	0.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	35.00	35.00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2. 25年3月期期末配当金の内訳 普通配当 35円00銭 記念配当 5円00銭

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	18,200	12.7	1,120	31.8	1,210	14.4	820	62.1	105.47

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	26年3月期2Q	7,779,865株	25年3月期	7,779,865株
② 期末自己株式数	26年3月期2Q	5,144株	25年3月期	4,975株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	26年3月期2Q	7,774,853株	25年3月期2Q	7,774,980株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	P. 4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	P. 4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	P. 4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	P. 4
3. 四半期連結財務諸表	P. 5
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 7
四半期連結損益計算書	P. 7
四半期連結包括利益計算書	P. 8
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	P. 9
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 10
(継続企業の前提に関する注記)	P. 10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における世界経済は、米国の景気は堅調に推移しましたが、欧州経済はやや持ち直してきたものの依然低調であり、中国、インド等新興国経済の成長率も鈍化傾向が続いております。

国内経済は、株高に伴う消費者マインドの回復、円安進行による輸出環境の改善、緊急経済対策等により景気は緩やかに改善してきております。

このような状況の中、当社グループでは、製造面では将来の素子需要に備えるため8月に福島市松川町に㈱福島芝浦電子の第2工場の建設に着手しました。販売面では車載用センサ、空調用センサ及び住設機器用センサの販売が好調に推移し、また、中国向け素子販売が火災報知機用をはじめ全般に増加しました。一方で海外向けコーヒーメーカー用センサ及び電子レンジ用センサの減少により、家電用センサの販売は前年同期比減少しました。

その結果、当第2四半期連結累計期間の連結売上高は前年同四半期比9.3%増の91億4千7百万円となりました。損益面におきましては、営業利益5億2百万円(前年同四半期比10.0%減)、経常利益6億3千万円(前年同四半期比1.3%減)、四半期純利益4億3千9百万円(前年同四半期比27.9%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末の総資産は前連結会計年度末比12億7百万円(5.8%)増加し、220億3千5百万円となりました。流動資産は前連結会計年度末比7億3千5百万円(5.4%)増加の143億2千4百万円、固定資産は前連結会計年度末比4億7千2百万円(6.5%)増加の77億1千1百万円となりました。

流動資産増加の主な要因は、受取手形及び売掛金の増加等であります。

固定資産増加の主な要因は、有形固定資産の増加5億7千5百万円であります。

当第2四半期連結会計期間末の負債合計は前連結会計年度末比4億4千8百万円(6.9%)増加の69億4千2百万円となりました。流動負債は前連結会計年度末比3億3千3百万円(6.9%)増加の51億5千7百万円、固定負債は前連結会計年度末比1億1千5百万円(6.9%)増加の17億8千4百万円となりました。

流動負債増加の主な要因は、支払手形及び買掛金の増加等によるものであります。

固定負債増加の主な要因は、長期借入金の増加によるものであります。

当第2四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末比7億5千8百万円(5.3%)増加し、150億9千2百万円となりました。

純資産増加の主な要因は、為替換算調整勘定の増加であります。

利益剰余金は、四半期純利益による増加が剰余金の配当を上回ったことにより前連結会計年度末比1億2千8百万円(1.3%)増加し、99億9千4百万円となりました。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末の68.2%から67.9%(前連結会計年度末比0.3ポイント減)となりました。

② キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物の四半期末残高は、44億3千5百万円（前年同四半期比15.5%減）となりました。各キャッシュ・フローの状況とそれらの主な要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は、8億2千2百万円（前年同四半期比45.3%減）となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益6億7千8百万円、減価償却費5億1千7百万円等の資金の増加が売上債権の増加5億9千9百万円等の資金の減少を上回ったことによるものであります。

なお、営業活動の結果得られた資金が、前年同四半期比45.3%減（6億8千1百万円減）となっているのは、前第2四半期連結累計期間に保険金の受取があったためであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は、8億6千6百万円（前年同四半期比34.5%減）となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出9億4千2百万円等によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は、1億2千万円（前年同四半期比67.7%減）となりました。これは、配当金の支払による支出3億1千万円等があった一方、長期借入による収入が返済による支出を上回ったことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成25年5月10日に公表いたしました通期の連結業績予想は、変更ありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,756,359	4,737,325
受取手形及び売掛金	4,232,207	5,078,405
商品及び製品	1,076,890	1,048,237
仕掛品	1,985,016	1,995,530
原材料及び貯蔵品	816,114	900,719
その他	723,213	564,801
貸倒引当金	△771	△860
流動資産合計	13,589,030	14,324,158
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,026,647	3,092,062
機械装置及び運搬具(純額)	2,051,773	2,173,026
その他(純額)	1,029,583	1,418,220
有形固定資産合計	6,108,004	6,683,309
無形固定資産		
投資その他の資産	195,446	181,861
投資有価証券	473,264	439,716
その他	502,234	446,190
貸倒引当金	△39,849	△39,849
投資その他の資産合計	935,648	846,056
固定資産合計	7,239,099	7,711,228
資産合計	20,828,129	22,035,386

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,268,360	2,622,732
短期借入金	955,114	1,016,538
未払法人税等	72,676	198,471
賞与引当金	265,815	322,722
役員賞与引当金	30,000	15,000
その他	1,232,712	982,387
流動負債合計	4,824,679	5,157,852
固定負債		
長期借入金	1,163,016	1,293,018
退職給付引当金	353,934	309,964
役員退職慰労引当金	92,681	98,368
その他	59,532	83,246
固定負債合計	1,669,164	1,784,598
負債合計	6,493,844	6,942,450
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,144,612	2,144,612
資本剰余金	2,069,698	2,069,698
利益剰余金	9,865,841	9,994,153
自己株式	△5,997	△6,203
株主資本合計	14,074,155	14,202,261
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	212,515	212,552
為替換算調整勘定	△83,647	541,500
その他の包括利益累計額合計	128,867	754,052
少数株主持分	131,262	136,622
純資産合計	14,334,284	15,092,936
負債純資産合計	20,828,129	22,035,386

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
売上高	8,367,831	9,147,105
売上原価	6,507,990	7,337,828
売上総利益	1,859,840	1,809,276
販売費及び一般管理費		
給料手当及び賞与	445,355	426,593
賞与引当金繰入額	74,008	98,812
役員賞与引当金繰入額	20,000	15,000
退職給付引当金繰入額	82,710	46,241
役員退職慰労引当金繰入額	5,217	5,687
その他	674,417	714,815
販売費及び一般管理費合計	1,301,709	1,307,150
営業利益	558,131	502,126
営業外収益		
受取利息	1,274	3,559
受取配当金	3,971	5,790
為替差益	70,814	101,234
受取手数料	2,018	3,091
保険解約返戻金	1,470	—
その他	20,092	28,291
営業外収益合計	99,643	141,967
営業外費用		
支払利息	13,536	11,721
その他	5,411	1,685
営業外費用合計	18,948	13,407
経常利益	638,826	630,685
特別利益		
固定資産売却益	49	28
投資有価証券売却益	—	54,984
特別利益合計	49	55,012
特別損失		
固定資産処分損	61,178	7,211
投資有価証券評価損	336	—
特別損失合計	61,514	7,211
税金等調整前四半期純利益	577,361	678,487
法人税、住民税及び事業税	213,261	195,019
法人税等調整額	14,958	38,315
法人税等合計	228,219	233,334
少数株主損益調整前四半期純利益	349,142	445,152
少数株主利益	5,533	5,844
四半期純利益	343,609	439,307

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	349,142	445,152
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△10,730	37
為替換算調整勘定	66,732	625,147
その他の包括利益合計	56,001	625,184
四半期包括利益	405,143	1,070,337
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	399,610	1,064,492
少数株主に係る四半期包括利益	5,533	5,844

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	577,361	678,487
減価償却費	440,197	517,205
貸倒引当金の増減額(△は減少)	9	61
賞与引当金の増減額(△は減少)	△2,250	56,907
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△20,000	△15,000
退職給付引当金の増減額(△は減少)	32,683	△45,798
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△4,822	5,687
受取利息及び受取配当金	△5,246	△9,349
支払利息	13,536	11,721
為替差損益(△は益)	△10,755	△94,442
固定資産処分損益(△は益)	61,128	7,182
投資有価証券売却損益(△は益)	—	△54,984
投資有価証券評価損益(△は益)	336	—
売上債権の増減額(△は増加)	△28,001	△599,786
たな卸資産の増減額(△は増加)	△237,236	83,255
未収消費税等の増減額(△は増加)	142,547	131,654
その他の流動資産の増減額(△は増加)	△22,231	△10,917
仕入債務の増減額(△は減少)	61,139	179,856
未払消費税等の増減額(△は減少)	2,175	△3,182
その他の流動負債の増減額(△は減少)	△312,841	△40,387
その他	△29,654	6,537
小計	658,075	804,708
利息及び配当金の受取額	5,478	9,089
利息の支払額	△13,516	△11,522
法人税等の支払額	△212,636	△51,154
法人税等の還付額	30,019	70,913
保険金の受取額	1,035,796	—
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,503,217	822,035
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△79,679	△79,697
定期預金の払戻による収入	228,874	79,226
有形固定資産の取得による支出	△1,433,197	△942,072
有形固定資産の売却による収入	50	920
無形固定資産の取得による支出	△36,192	△25,576
投資有価証券の売却による収入	—	99,777
その他	△2,420	1,185
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,322,565	△866,237
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	200,000	470,000
長期借入金の返済による支出	△298,197	△277,531
配当金の支払額	△272,182	△310,563
その他	△2,075	△2,131
財務活動によるキャッシュ・フロー	△372,455	△120,226
現金及び現金同等物に係る換算差額	△122,933	142,952
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△314,736	△21,475
現金及び現金同等物の期首残高	5,564,198	4,457,424
現金及び現金同等物の四半期末残高	5,249,461	4,435,948

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。